
Società Consortile Energia Toscana 
CET scrl 

Sede legale  
Piazza dell’Indipendenza n. 16 

50129 Firenze 
  

http://www.consorzioenergiatoscana.it   
cet@pec.consorzioenergiatoscana.it 

 Partita Iva 05344720486 

 
 

 

 

 

 

 

 

ENTE AVVALSO DI 
REGIONE TOSCANA – 

SOGGETTO AGGREGATORE 

Ai sensi dell’art. 42bis della 
L.R. 38/2007 e relativo 
disciplinare di funzionamento 
ai sensi della D.G. Regione 
Toscana n. 718/2015. 

 

 

Luca Perni 

Direttore 

Piazza dell’Indipendenza n. 16 

50129 Firenze 

 
 

        Firenze, 12/10/2020 
 

 

Oggetto: Fornitura di energia elettrica per l’anno 2021. “Procedura aperta 
svolta con modalità telematica per la stipula di una convenzione, di 
cui all’art. 26 della Legge 488/2000, da parte di Regione Toscana- 
Soggetto Aggregatore per la Fornitura di Energia Elettrica per l’anno 
2021 ai soggetti di cui all’art 42 bis, commi 3 e 4, della L.R. 38/2007”, 
avvalendosi della centrale di committenza C.E.T. – Società Consortile 
Energia Toscana s.c.a.r.l., ai sensi del comma 2 del suddetto articolo 
42 bis” 

 

 

Premesse 

Il 29 giugno 2020 è stata aggiudicata la gara per la fornitura di Energia Elettrica 
per l’anno 2021. 
Ai sensi del comma 2, dell’art. 42 bis della L.R. 38/2007, la procedura in oggetto 
è stata espletata dal CET, il quale ha operato in nome e per conto del Soggetto 
aggregatore regionale in virtù del rapporto di avvalimento quale articolazione 
funzionale dello stesso Soggetto, ai sensi della deliberazione di Giunta 
Regionale n. 93 del 05.02.2018. 
 Per effetto di quanto sopra esposto la Regione Toscana – Soggetto Aggregatore 
ha stipulato una Convenzione, ex art. 26 della Legge 488/2000, con gli 
aggiudicatari. 
E’ pertanto necessario, anche per i soci del CET, aderire alle convenzioni 
attraverso il Negozio Elettronico delle Giunta Regionale presente sul Sistema 
Telematico Acquisti Regionale della Toscana (START), con le modalità sotto 
brevemente riportate e più approfonditamente descritte nell’ “Allegato 1 - 
Istruzioni per accesso ed uso del Negozio elettronico verCET”. 
Il CET presterà ai propri Soci tutto il supporto necessario per l’adesione alla 
Convenzione e continuerà ad essere, come in questi anni, il Vostro “ufficio 
specializzato” per tutte le attività riconducibili ai vettori energetici che 
possono essere sintetizzate, in maniera non esaustiva, in: 

- Verifica della correttezza delle fatturazioni, attraverso il nuovo software che 

entrerà in funzione in questi giorni; 

- Supporto nelle pratiche di connessione; 

- Allineamento di eventuali offerte ricevute; 

- Analisi dei consumi e dei costi; 

- Informative sulle novità normative; 

- Budgeting; 

Si ricorda che, ai sensi dell’art 42 bis, commi 3 e 4, della L.R. 38/2007, le 
strutture della Giunta regionale, gli enti e agenzie regionali istituite ai sensi 
dell’articolo 51 dello Statuto e le aziende ed enti del servizio sanitario 
regionale, sono obbligati a ricorrere alla presente convenzione stipulata dal 
soggetto aggregatore regionale (ad esclusione delle utenze a servizio di 

mailto:cet@pec.consorzioenergiatoscana.it


Società Consortile Energia Toscana 
CET scrl 

Sede legale  
Piazza dell’Indipendenza n. 16 

50129 Firenze 
  

http://www.consorzioenergiatoscana.it   
cet@pec.consorzioenergiatoscana.it 

 Partita Iva 05344720486 

 
 

 

 

 

 

 

 

ENTE AVVALSO DI 
REGIONE TOSCANA – 

SOGGETTO AGGREGATORE 

Ai sensi dell’art. 42bis della 
L.R. 38/2007 e relativo 
disciplinare di funzionamento 
ai sensi della D.G. Regione 
Toscana n. 718/2015. 

 

 

Luca Perni 

Direttore 

Piazza dell’Indipendenza n. 16 

50129 Firenze 

edifici/impianti di dette amministrazione ma che sono volturate a terzi in forza 
di contratti di concessione o servizi energia) mentre gli enti locali del territorio 
e le ulteriori stazioni appaltanti del territorio regionale hanno facoltà di 
ricorrere alle convenzione. 
 

Esito della Gara 

I tre lotti messi a gara (Altri usi in Alta e Media tensione, Altri usi in Bassa 
tensione e Illuminazione Pubblica in Media e Bassa Tensione) sono stati 
aggiudicati rispettivamente a: 
 

- Lotto 1: Altri usi in Alta e Media tensione, comprendente i punti di prelievo di 

cui alle lettere f), g), h), i) e j) del comma 2.2 del TIT codice CIG 8315969AB4: 

   

A2A Energia S.p.A. con sede legale in Milano (MI) 20122 Corso di Porta 

Vittoria 4, C.F. 12883420155, e P.I. 12883420155; 

 

- Lotto 2: Altri usi in Bassa tensione, comprendente i punti di prelievo di cui alle 

lettere a), c) e d) del comma 2.2 del TIT codice CIG 8315970B87: 

  

Edison Energia S.p.A. con sede legale in Milano (MI) 20121 Foro 

Buonaparte 31, C.F. 08526440154, e P.I. 08526440154; 

 

- Lotto 3: Illuminazione Pubblica in Media e Bassa Tensione comprendente i 

punti di prelievo di cui alle lettere b) ed e) del comma 2.2 del TIT codice CIG 

8315971C5A:  

 

A2A Energia S.p.A. con sede legale in Milano (MI) 20122 Corso di Porta 

Vittoria 4, C.F. 12883420155, e P.I. 12883420155; 

 

Tariffe e Corrispettivi 

Le tariffe ottenute, a prezzo fisso ed invariabile per tutta la durata 
contrattuale, risultano: 
 
Media tensione 
Prezzo Multiorario: 

- Fascia F1: 54,440 €/MWh 

- Fascia F2: 53,640 €/MWh 

- Fascia F3: 43,000 €/MWh 

La tariffa media dell’aggregato consortile è di 49,997 €/MWh. 
 
Bassa tensione 
Prezzo Multiorario (F1, F2 e F3) per le utenze dotate di misuratori atti a leggere 
i consumi su fasce e prezzo monorario ( F0 ), per rimanenti utenze: 

- Fascia F1: 59,201 €/MWh 

- Fascia F2: 56,454 €/MWh 

mailto:cet@pec.consorzioenergiatoscana.it


Società Consortile Energia Toscana 
CET scrl 

Sede legale  
Piazza dell’Indipendenza n. 16 

50129 Firenze 
  

http://www.consorzioenergiatoscana.it   
cet@pec.consorzioenergiatoscana.it 

 Partita Iva 05344720486 

 
 

 

 

 

 

 

 

ENTE AVVALSO DI 
REGIONE TOSCANA – 

SOGGETTO AGGREGATORE 

Ai sensi dell’art. 42bis della 
L.R. 38/2007 e relativo 
disciplinare di funzionamento 
ai sensi della D.G. Regione 
Toscana n. 718/2015. 

 

 

Luca Perni 

Direttore 

Piazza dell’Indipendenza n. 16 

50129 Firenze 

- Fascia F3: 44,430 €/MWh 

- Fascia F0: 54,106 €/MWh 

La tariffa media dell’aggregato consortile è di 54,106 €/MWh. 
 
Pubblica Illuminazione 
Prezzo Multiorario (F1, F2 e F3) per le utenze dotate di misuratori atti a leggere 
i consumi su fasce e prezzo monorario ( F0 ), per rimanenti utenze: 

- Fascia F1: 60,140 €/MWh 

- Fascia F2: 55,870 €/MWh 

- Fascia F3: 44,530 €/MWh 

- Fascia F0: 47,590 €/MWh 

La tariffa media dell’aggregato consortile è di 48,581 €/MWh. 
 
Le tariffe sono relative alla sola fornitura, perdite escluse. Ciò significa che 
saranno addebitati all’utente finale, in maniera del tutto passante, gli ulteriori 
oneri relativi a: 

- Perdite di rete, 

- Dispacciamento, 

- Trasmissione, 

- Distribuzione, 

- Misura, 

- Componenti A, UC e MCT relativi al Mercato libero, 

- Accise, 

- Imposte, 

- IVA; 

come meglio descritto nella Convenzione e del Capitolato Tecnico. 
 
I corrispettivi relativi alla tariffa di fornitura saranno fissi ed invariabili per 
tutto l’anno 2021. 
 

Adesione alla Convenzione 

Per aderire alla convenzione, successivamente alla data di pubblicazione della 
convenzione su START – Negozio Elettronico, sarà necessario: 

1. Iscriversi, se non già registrati, al Negozio Elettronico della Regione Toscana 

reperibile al link: https://start.e.toscana.it/regione-

toscana/pleiade/?pagina=ne_registrazione. L’elenco dei nominativi, che a noi 

risultano, degli utenti abilitati al Negozio Elettronico per il Vostro Ente, se 

esistenti, sono quelli riportati nel file excel allegato “Elenco Utenti”. 

2. Accedere al Negozio Elettronico 

3. Presentare una manifestazione di interesse per ogni lotto corrispondente alle 

tipologie di utenze dell’Ente. L’importo da inserire nella Manifestazione di 

interesse è già calcolato negli “Ordinativi di Fornitura”, come da file excel 

allegati.  

mailto:cet@pec.consorzioenergiatoscana.it
https://start.e.toscana.it/regione-toscana/pleiade/?pagina=ne_registrazione
https://start.e.toscana.it/regione-toscana/pleiade/?pagina=ne_registrazione


Società Consortile Energia Toscana 
CET scrl 

Sede legale  
Piazza dell’Indipendenza n. 16 

50129 Firenze 
  

http://www.consorzioenergiatoscana.it   
cet@pec.consorzioenergiatoscana.it 

 Partita Iva 05344720486 

 
 

 

 

 

 

 

 

ENTE AVVALSO DI 
REGIONE TOSCANA – 

SOGGETTO AGGREGATORE 

Ai sensi dell’art. 42bis della 
L.R. 38/2007 e relativo 
disciplinare di funzionamento 
ai sensi della D.G. Regione 
Toscana n. 718/2015. 

 

 

Luca Perni 

Direttore 

Piazza dell’Indipendenza n. 16 

50129 Firenze 

4. A seguito dell’approvazione da parte di Regione Toscana/CET della 

Manifestazione di Interesse, l’Ente dovrà caricare sul Negozio Elettronico gli 

atti di adesione, uno per ciascun lotto corrispondente alle tipologie di utenze 

dell’Ente, comprensivi degli Ordinativi di Fornitura. Gli Ordinativi di Fornitura, 

predisposti da CET e allegati alla presente, dovranno essere verificati 

specialmente relativamente ai dati anagrafici dell’ente e soprattutto ai 

relativi CUU. Inoltre, l’Ente dovrà completare gli Ordinativi di Fornitura con il 

CIG Derivato ed eventuali aggregazioni delle Fatture. 

 

Sono disponibili su Negozio Elettronico: 

− La convenzione stipulata da Regione Toscana – Soggetto Aggregatore e A2A 

Energia Spa per i tre lotti; 

− Il Capitolato Speciale di gara con le caratteristiche della fornitura; 

− I contatti dei referenti del fornitore per la convenzione; 

− Modello di ordinativo in versione Excel e Open Office; 

− Modello Excel per le riconciliazioni contabili; 

− Modello di Atto di Adesione; 

− Modelli di dichiarazione IVA ed esenzione accise; 

− Modelli/Template per le richieste di allaccio, posa contatore, riattivazione e 

voltura delle forniture. 

 

Si fa presente che nel caso in cui l’Ente usufruisca già per la convenzione in corso 

(relativa all’anno 2020) di agevolazioni fiscali (IVA e accise) nel Lotto 1, NON è 

necessario inoltrare una nuova richiesta di agevolazione per le utenze già in fornitura 

sulla suddetta convenzione: l’applicazione delle stesse è garantita con la continuità 

della fornitura. Mentre per le forniture afferenti al LOTTO 2 aventi diritto le 

agevolazioni fiscali dovrà essere prodotta una nuova richiesta utilizzando la 

modulistica messa a disposizione dal Fornitore. 

 

N.B. IL TERMINE ULTIMO PER COMPLETARE L’ADESIONE ALLA CONVENZIONE E 

CARICARE GLI ORDINATIVI DI FORNITURA SUL NEGOZIO ELETTRONICO È FISSATO NEL 

GIORNO 30/11/2020. 

 

Nel caso in cui la procedura di Adesione non venga completata entro il termine sopra 

indicato (30/11/2020), il Fornitore procederà con la fatturazione inserendo il CIG 

master della Convenzione (Lotto 1: 8315969AB4, Lotto 2: 8315970B87 e Lotto 3: 

8315971C5A) e la modalità standard prevista per l’emissione della fatturazione sarà 

quella in forma singola per ciascun POD.  

Inoltre, il Fornitore non darà seguito ad alcuna eventuale successiva richiesta di 

creare o disaggregare fatture multiposs non inserita all’interno dell’ordinativo 

presentato all’adesione alla convenzione entro il termine sopra indicato.  

Nei casi menzionati l’Ente NON potrà rifiutare alcuna fattura per mancata 

apposizione dei dati corretti afferenti ai CIG e/o per diversa 

aggregazione/disaggregazione della fatturazione. 

 

mailto:cet@pec.consorzioenergiatoscana.it


Società Consortile Energia Toscana 
CET scrl 

Sede legale  
Piazza dell’Indipendenza n. 16 

50129 Firenze 
  

http://www.consorzioenergiatoscana.it   
cet@pec.consorzioenergiatoscana.it 

 Partita Iva 05344720486 

 
 

 

 

 

 

 

 

ENTE AVVALSO DI 
REGIONE TOSCANA – 

SOGGETTO AGGREGATORE 

Ai sensi dell’art. 42bis della 
L.R. 38/2007 e relativo 
disciplinare di funzionamento 
ai sensi della D.G. Regione 
Toscana n. 718/2015. 

 

 

Luca Perni 

Direttore 

Piazza dell’Indipendenza n. 16 

50129 Firenze 

 

Assistenza ai soci nel budgeting 

 
Al fine di assistere gli enti nella pianificazione del budget per la fornitura di energia 

elettrica nell’anno solare 2021 segnaliamo una sensibile riduzione del prezzo di 

vendita rispetto al 2020. La riduzione della materia prima (perdite di rete e IVA 

inclusa), è quantificabile nel 2021 in circa: 18,37 €/MWh per il Lotto 1  - Altri Usi in 

Media Tensione; 21,22 €/MWh per il Lotto 2 – Altri Usi in Bassa Tensione; 17,48 

€/MWh per il Lotto 3 – Illuminazione Pubblica. 

Il CET monitorerà nel corso del 2021 l’andamento delle singole componenti tariffarie al 

fine di dare supporto agli enti nella programmazione/aggiornamento della spesa. 

 

Il Direttore 
della Società Consortile Energia Toscana 

Luca Perni 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

mailto:cet@pec.consorzioenergiatoscana.it

